3955/2023-471878(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

09 ноября 2023 года      Дело № А56-105760/2022

Резолютивная часть определения оглашена 07 ноября 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 09 ноября 2023 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Осьминина Е.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Сысоевой Е.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве)

Новожиловой Елизаветы Михайловны (дата и место рождения: 29.10.1988, г.Суоярви

Карельской АССР, место жительства (регистрации): Ленинградская обл., г.Кировск, ул.

Беляевская, д.5; СНИЛС 128-207-956-63, ИНН 470607778407)

при участии: не явились (извещены),

ус т а н о в и л :
Новожилова Елизавета Михайловна (далее – Должник) обратилась в

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заявлением о

признании несостоятельным (банкротом).

Определением арбитражного суда от 26.10.2022 указанное заявление принято к

производству.

Решением Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области

20.03.2023 в отношении Новожиловой Елизаветы Михайловны (29.10.1988 г., Кировск,

Беляевская, 5; СНИЛС 128-207-956-63, ИНН 470607778407) введена реализация

имущества. Финансовым управляющим утвержден Запаренко Сергей Васильевич (ИНН

645056293896), ААУ «Гарантия»

Указанные сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» №51(7496) от

25.03.2023.

03.11.2023 в суд от финансового управляющего Запаренко Сергея Васильевича

поступило ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина.

Лица, участвующие в деле, извещённые надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания в соответствии со статьёй 123 АПК РФ, явку представителей в

судебное заседание не обеспечили.

Возражений на ходатайство финансового управляющего в материалы дела не

поступило.

Арбитражный суд, исследовав материалы дела и оценив представленные

доказательства, установил следующее.

В силу пункта 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

А56-105760/2022

2

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов,

а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В рамках осуществления своих полномочий, финансовым управляющим за период

процедуры были осуществлены следующие мероприятия: в соответствии со статьей 28

Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" № 127-ФЗ от 26.10.2002

финансовым управляющим были направлены данные для опубликования сведений о

назначении финансового управляющего гражданина в газете "Коммерсантъ", на сайте

Единого федерального реестра сведений о банкротстве.

Сформирован реестр требований кредиторов. Уведомлены должник, кредиторы,

уполномоченные органы о введении процедуры реализации имущества гражданина, об

утверждении Запаренко Сергея Васильевича финансовым управляющим Должника.

С целью установления имущественного состояния Должника, Финансовым

управляющим направлены запросы в государственные органы.

Должник состоит в браке, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка. За

супругом должника имущество, подлежащее реализации в рамках процедуры

банкротства должницы, не зарегистрировано. Должник в настоящее время не

осуществляет трудовую деятельность.

В реестр требований кредиторов включены требования одного кредитора в

размере 30006,37 рублей основного долга в третью очередь реестра требований

кредиторов.

Проведен анализ финансового состояния гражданина-банкрота, по результатам

которого сделан вывод об отсутствии средств для расчетов с кредиторами и

возможности восстановления платежеспособности должника.

Признаков фиктивного и преднамеренного банкротства у должника не

обнаружено.

Кредиторами не было представлено предложений относительно продления

процедуры реализации имущества, а также возражений относительно завершения

процедуры реализации имущества.

При проведении анализа финансового состояния должника были сделаны, в том

числе, следующие выводы: сделки, обладающие признаками недействительности,

предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о

банкротстве, отсутствуют; признаки фиктивного и преднамеренного банкротства

отсутствуют; оснований для неосвобождения должника от обязательств не установлено.

Поскольку из представленных в материалы дела доказательств следует, что все

необходимые мероприятия, в том числе по выявлению имущества должника,

финансовым управляющим были выполнены в полном объеме, арбитражный суд

завершает процедуру реализации имущества должника.

Пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве установлено, что после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования,

о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

А56-105760/2022

3

Обстоятельства, указанные в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, не

выявлены.

При таком положении, суд усматривает основания для освобождения должника от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Финансовый управляющий также ходатайствовал о перечислении с депозитного

счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

фиксированного вознаграждения арбитражного управляющего за процедуру реализации

имущества гражданина в размере 25 000 руб.

Пунктом 1 статьи 20.6 Закона о банкротстве установлено, что арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на

возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о

банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника,

если иное не предусмотрено Законом о банкротстве (пункт 2 статьи 20.6 Закона о

банкротстве).

Вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 Закона о

банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о

банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура. Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому

управляющему осуществляется за счет средств гражданина (пункты 3, 4 статьи 213.9

Закона о банкротстве).

Пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве установлен фиксированный размер

вознаграждения финансового управляющего за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве - 25 000 руб. единовременно.

Должником были внесены денежные средства в размере 25 000 руб. на депозит

арбитражного суда, что подтверждается материалами дела.

С учетом изложенного, арбитражный суд признает обоснованным и подлежащим

удовлетворению ходатайство финансового управляющего о перечислении денежных

средств на выплату вознаграждения финансовому управляющему за процедуру

реализации имущества гражданина с депозитного счета арбитражного суда.

Руководствуясь статьями 59, 213.9, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области

 о п р е д е л и л :
1. Завершить процедуру реализации имущества Новожиловой Елизаветы

Михайловны (дата и место рождения: 29.10.1988, г.Суоярви Карельской АССР, место

жительства (регистрации): Ленинградская обл., г.Кировск, ул. Беляевская, д.5; СНИЛС

128-207-956-63, ИНН 470607778407).

2. Прекратить полномочия финансового управляющего Запаренко Сергея

Васильевича.

3. Освободить Новожилову Елизавету Михайловну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

4. Перечислить арбитражному управляющему Запаренко Сергею Васильевичу с

депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области денежные средства в размере 25000 руб., внесенные в депозит Арбитражного

А56-105760/2022

4

суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области по чек-ордеру от 09.01.2023

номер операции 13 и по чек-ордеру от 18.10.2022 номер операции 127.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий десяти дней

со дня его вынесения.

Судья       Осьминина Е.Л.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 07.08.2023 9:04:00
Кому выдана Осьминина Екатерина Леонидовна